profissionais fisioterapeuta e terapeuta ocupacional”, para fixar o piso salarial da categoria. 

II.  ANÁLISE 

Em síntese, os projetos de lei: (i) propõem a fixação de um piso salarial aos fisioterapeutas e aos 
terapeutas ocupacionais em valores que variam de R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais) a 
R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e (ii) determinam atualização monetária anual do referido piso pela 
variação acumulada do INPC em doze meses. Portanto, ao propor a fixação de um piso salarial nacional, tem 
potencial para impor encargos financeiros (despesas com pessoal, obrigatórias e continuadas) para todas as